Univerzita Karlova v Praze
Matematicko-fyzikální fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Martin Dvořák

Kvantové a termální fázové přechody v atomových jádrech

Ústav částicové a jaderné fyziky

Vedoucí bakalářské práce: prof. RNDr. Pavel Cejnar, Dr., DSc.

Studijní program: Fyzika

Studijní obor: Obecná fyzika

Praha 2012

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=3a384fed04c7055919379d3837c3fa77&tid=&do=main&doo=detail&did=92094

Na tomto místě bych rád poděkoval svému vedoucímu prof. RNDr. Pavlu Cejnarovi,

Dr., DSc. za jeho cenné rady, konzultace a připomínky při psaní této bakalářské

práce.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně

s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze

zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona v platném znění, zejména skutečnost, že

Univerzita Karlova v Praze má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce

jako školního díla podle § 60 odst. 1 autorského zákona.

V Praze dne 1.8.2012 Martin Dvořák

Název práce: Kvantové a termální fázové přechody v atomových jádrech

Autor: Martin Dvořák

Katedra (ústav): Ústav částicové a jaderné fyziky

Vedoucí bakalářské práce: prof. RNDr. Pavel Cejnar, Dr., DSc.

Abstrakt: V této bakalářské práci jsou studovány fázové přechody v atomových
jádrech. Hlavní pozornost je věnována kvantovým fázovým přechodům mezi
základními stavy jádra o různé symetrii. Nejprve je představen model interagujících
bosonů ve své nejjednodušší verzi, IBM-1. Je naznačena souvislost IBM
s geometrickým modelem jádra a jsou představeny možné tvary jádra v základním
stavu. Dále jsou podrobně zkoumány kritické a degenerované kritické body
potenciálu odvozeného z modelu IBM-1, a to v závislosti na hodnotách parametrů
tohoto potenciálu. Degenerované kritické body jsou klasifikovány v rámci teorie
katastrof. Jsou nalezeny hodnoty parametrů potenciálu, při nichž dochází k fázovým
přechodům prvního a druhého řádu. Na závěr je diskutována možnost nahrazení
potenciálu na okolí degenerovaných kritických bodů kanonickými katastrofickými
funkcemi.

Klíčová slova: fázový přechod, model interagujících bosonů, teorie katastrof

Title: Quantal and thermal phase transitions in atomic nuclei

Author: Martin Dvořák

Department: Institute of Particle and Nuclear Physics

Supervisor: prof. RNDr. Pavel Cejnar, Dr., DSc.

Abstract: In this bachelor work phase transitions in atomic nuclei are studied. The
main attention is paid to quantal phase transitions between nuclear ground states of
different symmetry. First, the interacting boson model in its simplest version, IBM-1,
is introduced. The correspondence between the IBM and the geometric model of
nuclei is indicated and possible shapes of the nucleus in the ground state are
introduced. In the next step, critical and degenerated critical points of the potential
derived from the IBM-1 are investigated in detail, especially their dependence on
parameter values of the potential. Degenerated critical points are classified using the
catastrophe theory. The special values of potential parameters are found for which
phase transitions of the first and second order occur. Finally, the possibility of
substitution of the potential by canonical catastrophic functions in a vicinity of
degenerated critical points is discussed.

Keywords: phase transition, interacting boson model, catastrophe theory

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=3a384fed04c7055919379d3837c3fa77&tid=&do=main&doo=detail&did=92094

Obsah

Úvod ......................................................................................................................................1

1 Model interagujících bosonů.............................................................................................4

1.1 Bosonové operátory, hamiltonián, klasická limita..........................................................4

1.2 Základní stav, bosonový kondenzát, geometrická interpretace .......................................7

1.3 Kritické chování..........................................................................................................17

2 Teorie katastrof ...............................................................................................................19

2.1 Základní pojmy teorie katastrof...................................................................................19

2.2 Kritické body potenciálu IBM-1..................................................................................20

2.3 Souvislost potenciálu IBM-1 a katastrof typu cusp a fold ............................................29

2.4 Geometrie cusp katastrofy...........................................................................................31

Závěr ...................................................................................................................................36

Seznam použité literatury ..................................................................................................37

1

Úvod

Striktně vzato existují fázové přechody pouze v termodynamické limitě, kdy

počet částic sytému � → ∞. Pojem fázový přechod označuje skokovou nespojitou

změnu stavu systému, která nastává v důsledku spojité změny jistého řídícího

parametru, například teploty, tlaku nebo intenzity magnetického pole. Fázové

přechody probíhající při teplotě � > 0K jsou z mikroskopického pohledu umožněny

termálními fluktuacemi a nazývají se proto termální fázové přechody. Podle klasické

fyziky ustanou při teplotě � = 0K veškeré termální fluktuace, systém by se měl

nacházet v základním stavu o nejnižší možné energii a nemůže docházet k

termálním fázovým přechodům.

Kvantová mechanika však umožňuje fázové přechody i při teplotě absolutní

nuly. Řídícím parametrem již nemůže být teplota, ale je jím jiná charakteristika

systému, například intenzita vnějšího pole nebo síla interakce mezi částicemi.

Termální fluktuace jsou přitom nahrazeny kvantovými fluktuacemi, které vznikají

v důsledku Heisenbergových relací neurčitosti. Fázové přechody tohoto typu se

nazývají kvantové fázové přechody [1]. Na první pohled se mohou kvantové fázové

přechody jevit pouze jako zajímavý abstraktní pojem nemající možnost praktického

využití, neboť teplota absolutní nuly je nedosažitelná. Ukazuje se však, že tyto

přechody zanechávají stopy v chování systémů i při teplotách � > 0K.

Atomová jádra jsou tvořena jednotkami až stovkami částic. Podmínka � → ∞

není zdaleka splněna, a proto u nich nelze očekávat skutečné fázové přechody.

Nicméně v chování atomových jader můžeme vysledovat prekurzory jak termálních,

tak kvantových fázových přechodů. Prekurzorem fázového přechodu se rozumí

výrazná změna vlastností systému, která avšak v důsledku konečnosti systému není

nespojitá, jak tomu je u skutečných fázových přechodů. Termodynamická limita

� → ∞ sice nemá u systémů jako jsou atomová jádra fyzikální smysl, přesto však

pomáhá k pochopení chování takovýchto systémů. Fázové přechody v systémech

tvořených konečným počtem částic je totiž možné studovat tak, že se nejprve najde
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jejich termodynamická limita, v této limitě se charakterizuje kritické chování

systému a poté se výsledky přenesou zpět na systém s konečným počtem částic.

Jako příklad prekurzoru termálního fázového přechodu v atomových jádrech

můžeme uvést přechod od Fermiho kapaliny k ideálnímu plynu nukleonů, který

nastává při rozpadu jádra na menší fragmenty a byl pozorován v některých jaderných

reakcích [2,3]. Při poněkud nižších energiích (teplotách) může docházet

k přechodům mezi různými typy tvarů jádra. Tyto přechody byly dosud studovány

převážně na teoretické úrovni [4]. V atomových jádrech také dochází k přechodu

mezi normálním stavem a stavem supratekutým. Supratekuté chování, které vykazuje

jádro při teplotách blízkých absolutní nule, souvisí s existencí Cooperových párů

nukleonů v jádře. Zvýšení teploty jádra způsobuje termální rozpad Cooperových

párů, což se projeví neanalytickou změnou hustoty dostupných energetických hladin

a zvýšením „odporu“ pro pohyb nukleonů [5]. Přechod mezi normálním a

supratekutým stavem může být vyvolán nejen zvýšením teploty jádra, ale také

zvětšením jeho rotační frekvence nebo součinností obojího [6]. Křivka závislosti

minimální možné energie jádra na momentu hybnosti vykazuje pro mnohá jádra

zlom. Tento zlom odpovídá náhlému zvětšení momentu setrvačnosti jádra, jakmile

moment hybnosti jádra překročí určitou hodnotu.

Jádra vykazují též náhlé změny vlastností základního stavu, prekurzory

kvantových fázových přechodů, kdy roli řídícího parametru sehrává počet protonů a

neutronů. Dochází při nich ke změnám symetrie jádra, konkrétně k přechodu mezi

sférickým a deformovaným tvarem. Jeden z experimentálních náznaků existence

takovýchto přechodů pro sudo-sudá jádra je znázorněn na obr.1, kde je vynesena

závislost energie stavu 4�

[…]


Po vyloučení � ze soustavy rovnic (53), (54) dostaneme podmínku

8�� + 27ℬ� = 0. Bifurkační množina katastrofy cusp je tedy

��
����

= {(�, ℬ) ∈ ℝ�: 8�� + 27ℬ� = 0}. Maxwellova množina pro cusp

katastrofu je ��
����

= {(�, ℬ) ∈ ℝ�; � < 0, � = 0}.

Bifurkační a Maxwellova množina cusp katastrofy jsou znázorněny na obr.2.7.

Podobně jako bifurkační množina potenciálu (40) také ��
����

rozděluje rovinu
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parametrů �, ℬ na otevřené množiny tak, že hodnoty parametrů v každé z nich

odpovídají kvalitativně stejným potenciálům. V oblastech I+ a I- má (52) jedno

minimum, přičemž v I+ je toto minimum v bodě �� > 0 a v I- v bodě �� < 0.

Hranici oddělující oblasti I+ a I- tvoří kladná poloosa �. V oblastech II a III má (52)

dvě minima v bodech ���
> 0 a ���

< 0 oddělená maximem. Sama bifurkační

množina pak parametrizuje potenciály, které mají jedno minimum a jeden inflexní

bod vytvořený splynutím druhého minima s maximem.

V podkapitole 2.2 byl fázový přechod prvního řádu mezi protáhlým a

sférickým tvarem jádra v základním stavu ilustrován na vývoji jádra podél

polopřímky {� = −1,5; � ∈ (−∞, 1]} v rovině parametrů �, � potenciálu (40). Tato

polopřímka, včetně význačných bodů na ní, je na obr.2.7 zobrazena transformací (50)

do roviny řídících parametrů cusp katastrofy. Spinodální bod (� = 0; � = −1,5) se

zobrazí na (�, ℬ)���� = (−
���

�
,

��

�
). Je zřejmé, že obraz spinodálního bodu leží

v ��
����

. Antispinodální bod se však na rozdíl od spinodálního do ��
����

nezobrazí.

Jeho souřadnice v rovině parametrů �,ℬ jsou značně komplikovanou funkcí �, �, a

proto je zde neuvádíme.
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Obrázek 2.7: Maxwellova a bifurkační množina cusp katastrofy a polopřímka

{� = −1,5; � ∈ (−∞, 1]} z obr.2.3 zobrazená transformací (50). Na polopřímce jsou

vyznačeny spinodální, antispinodální a kritický bod potenciálu (40).

Z obr.2.7 je vidět, že cusp katastrofa představuje pouze aproximaci potenciálu (40)

na okolí bodu (�; �, �) = (0; 0,0). Nicméně je to aproximace velmi užitečná. Ačkoli

se antispinodální body potenciálu (40) a cusp katastrofy neshodují, zachycuje cusp

katastrofa veškeré kvalitativní vlastnosti potenciálu. Schopnost cusp katastrofy

aproximovat potenciál lze ilustrovat ještě jiným způsobem. Transformací (50)

můžeme zobrazit množiny ��
����

a ��
����

do roviny parametrů �, � a porovnat je tak

s bifurkační množinou a množinou �� celého potenciálu (40), viz obr.2.8.

Maxwellova množina cusp bifurkační množina cusp

spinodální bod pot.(40) kritický bod pot.(40)

antispinodální bod pot.(40) transformace (50)

-1,8

-1,2

-0,6

0

0,6

-1 -0,5 0 0,5 1

I+

II

I-

III
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Obrázek 2.8: Bifurkační množina potenciálu (40) �� a cusp katastrofy ��
����

,

Maxwellova množina cusp katastrofy ��
����

a množina �� v blízkosti bodu

(�, �) = (0,0). Obě bifurkační množiny jsou na obrázku dále rozděleny na

spinodální a antispinodální body.

Z obr.2.8 je patrné, že v blízkosti počátku katastrofa cusp velmi dobře aproximuje

potenciál (40). Spinodální množiny a stejně tak množiny �� a ��
����

se dokonce

zobrazují samy na sebe zcela přesně. Odchylka antispinodálních křivek pro oba

potenciály narůstá se vzrůstající vzdáleností od bodu (�, �) = (0,0).

potenciál (40) - antispinodální body

cusp - antispinodální body

cusp - spinodální body, potenciál (40) - spinodální body

cusp - kritické body, potenciál (40) - kritické body

-3

-2

-1

0

1

2

3

-0,5 0 0,5 1 1,5 2

A

B
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Závěr

V této bakalářské práci byly studovány kvazikritické změny tvaru atomových

jáder, které mohou být chápány jako prekurzory kvantových fázových přechodů v

konečném mnohočásticovém systému. Jako model atomového jádra byla zvolena

nejjednodušší verze modelu interagujících bosonů, označovaná IBM-1, která je

použitelná pro sudo-sudá jádra.

Bylo podrobně dokázáno několik relací užitečných při zacházení s kreačními a

anihilačními operátory. Byla naznačena souvislost modelu IBM s geometrickým

modelem jádra a podrobně představen výpočet vedoucí k vyjádření potenciálu

IBM-1 pomocí Bohrových kvadrupólových proměnných.

Bylo vyšetřeno kritické chování modelového potenciálu a diskutována jeho

strukturní stabilita. Modelový potenciál vykazuje fázové přechody prvního a druhého

řádu mezi základními stavy, jimž odpovídá sférický nebo deformovaný tvar jádra.

Analýza kritického chování potenciálu byla též provedena v rámci teorie katastrof,

jakožto zajímavého matematického prostředí ke studiu kritického chování. Bylo

ukázáno, že je možné nahradit potenciál na okolí degenerovaného kritického bodu

(�, �) = (0,0) kanonickou katastrofickou funkcí cusp, aniž by tím byla ztracena

jakákoli kvalitativní vlastnost v chování potenciálu. Tento závěr má význam pro

jednotnou klasifikaci fázových přechodů v modelech s konečným počtem stupňů

volnosti.
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