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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Tématem práce jsou fázové přechody v atomových jádrech, konkrétně jsou studovány změny tvaru
jádra v rámci tzv. modelu interagujících bosonů (IBM). IBM je považován za velice úspěšný pro
popis kolektivních vlastností jader.

Práce má dvě obsáhlejší části doplněné úvodem a závěrem. V úvodu je stručně popsána
problematika fázových přechodu v kvantových systémech s konkrétními příklady pro atomová
jádra. První část práce celkem podrobně diskutuje dále studovaný model IBM-I, je odvozen tvar
potenciálu v závislosti na deformačních parametrech jádra a vysvětlena jeho geometrická
interpretace.

Druhá část je věnována teorii katastrof, jakožto zajímavému matematickému přístupu pro popis
kritického chování potenciálů. V této části je provedena podrobná analýza chování potenciálu
IBM-I v závislosti na vstupních parametrech, jsou diskutovány kritické body potenciálu, s tím
spojené fázové přechody a jejich fyzikální interpretace. Dále je ukázána souvislost IBM-I v okolí
kritického bodu a katastrofy typu „cusp“, konkrétně je nalezena transformace pro převod tohoto
potenciálu na katastrofickou funkci. Stručný závěr sumarizuje dosažené výsledky.

Celkový úroveň práce je velmi dobrá. Práce byla napsána promyšleně, s důrazem na jasné
formulace a logickou návaznost jednotlivých částí. Našel sem pouze jeden překlep v definici
tenzorového operátoru na str. 6.

Po obsahové ani formální stránce předložené práci nelze nic zásadního vytknout a proto je zřejmé
že splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Mohl by autor podobněji okomentovat závěr jak lze využít typologie katastrof pro jednotnou
klasifikaci fázových přechodů v modelech s konečným počtem stupňů volnosti?

Je možné uvést další příklady užití teorie katastrof ve fyzice?

Práci
doporučuji
� nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
výborně � velmi dobře � dobře � neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta: Praha, 26.8.2012